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KẾ HOẠCH 

Triển khai hoạt động Phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 60/KH- UBND ngày 08/3/2023 của của UBND 

tỉnh  Lạng Sơn về hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác 

phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS để giảm 

số người  nhiễm HIV mới và tử vong liên quan đến AIDS, chấm dứt dịch AIDS 

vào năm 2030, giảm tối đa tác động của dịch HIV/AIDS đến phát triển kinh tế - 

xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu: Tổ chức triển khai, thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác phòng chống HIV/AIDS; Phát huy vai trò, trách nhiệm 

trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 60/KH- UBND ngày 

08/3/2023 của UBND tỉnh  Lạng Sơn về hoạt động phòng, chống HIV/AIDS 

năm 2023. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng, chống HIV/AIDS bằng 

cách tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục  cho mọi tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn tỉnh nhằm khống chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư; 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các chương trình phòng, chống 

HIV/AIDS kết hợp vói công tác phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm và chương 

trình xây dựng xã, phường lãnh mạnh không có tệ nạn xã hội. 

-  Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, dự 

phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh, Cơ sở 

Bảo trợ xã hội tỉnh, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em bị nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi 

HIV/AIDS. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền: Luật phòng, chống 

HIV/AIDS và các văn bản liên quan, tạo điều kiện để người nhiễm HIV/AIDS, 

người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được tiếp cận các chế độ chính sách xã hội 

và  dịch vụ y tế tốt nhất để kiểm soát tình trạng lây lan trong cộng đồng dân cư. 

- Hình thức tuyên truyền: Phát hành tờ rơi, tài liệu tuyên truyền; đăng tin, 

bài trên các phương tiện thông tin đại chúng; lồng ghép nội dung tuyên truyền 

trên pano, áp phích tại những nơi công cộng hoặc những nơi nhạy cảm về tệ nạn 

xã hội về ma túy, mại dâm; tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp, hội nghị, 

hội thảo của các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội... phù hợp với tình hình thực tế 

của địa bàn. 
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2. Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát 

hiện và điều trị sớm HIV/AIDS, cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống 

HIV/AIDS cho người dân. Hạn chế tối đa người nhiễm HIV mới, số người 

chuyển sang AIDS và số người tử vong do HIV/AIDS; dự phòng, chăm sóc và 

điều trị HIV/AIDS tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh, Cơ sở Bảo trợ xã hội tỉnh 

do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em 

bị nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS;  

- Tăng cường công tác tư vấn xét nghiệm, duy trì thực hiện đầy đủ việc 

cung cấp các dịch vụ chăm sóc, tư vấn, hỗ trợ điều trị cho người nhiễm 

HIV/AIDS tại Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp và Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh, 

đảm bảo 100% người nhiễm HIV/AIDS đang lưu trú tại 02 đơn vị trên được 

điều trị ARV và được điều trị chống nhiễm trùng cơ hội. 

- Phối hợp với sở Y tế để hướng dẫn điều trị ARV cho người nhiễm 

HIV/AIDS đạt hiệu quả, tránh tình trạng bệnh nhân bị kháng thuốc dẫn đến khó 

khăn trong công tác điều trị. 

  3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng 

bởi HIV/AIDS; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm 

HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội; 

tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống 

HIV/AIDS.  

- Nâng cao năng lực cho viên chức, ngừoi lao động đang làm việc tại các 

đơn vị trực thuộc sở Lao động – Thương binh và Xã hội về phòng chống 

HIV/AIDS; Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các chương trình phòng, 

chống HIV/AIDS kết hợp với công tác phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm 

giúp nâng cao nhận thực của xã hội về giúp đỡ người bị HIV/AIDS xoá bỏ kỳ 

thị của xã hội, và của bản thân đối tượng. 

III. ĐỐI TƯỢNG PHẠM VI, THỜÌ GIAN THỰC HIỆN 

1.  Đối tượng, phạm vi: Triển khai trên phạm vi toàn tỉnh, chú trọng vào 

đơn vị Cơ sở cai nghiện ma tuý, trường Cao đẳng nghề, Cơ sở bảo trợ xã hội 

tỉnh. 

2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2023 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2023 

của các đơn vị theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành và nguồn 

kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội- Bình đẳng giới 

- Chủ trì tham mưu cho lãnh đạo Sở phối hợp với các đơn vị có liên quan, 

các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện: 
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+ Tổ chức các hoạt động tập huấn, tuyên truyền về Luật Phòng, chống 

HIV/AIDS về các văn bản quy định và các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS 

nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc phòng, tránh lây nhiễm; 

+ Phối hợp với Cơ sở Bảo trợ xã hội tỉnh, Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh và 

các đơn vị liên quan, tổ chức các hoạt động về hướng dẫn, tư vấn điều trị cho 

các bệnh nhân mới được tiếp cận với các dịch vụ y tế và cách phòng chống lây 

nhiễm hiệu quả nhất, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật trong phòng, 

chống HIV/AIDS;  

 + Chủ động tham mưu cho Lãnh đạo sở triển khai có hiệu quả tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023. 

+ Định kỳ tổng hợp, báo cáo  kết quả thực hiện Kế hoạch, kết quả  thực 

hiện tháng hành động phòng, chống HIV/AIDS cho lãnh đạo Sở và UBND tỉnh 

theo quy định.  

2. Các phòng chuyên môn của Sở 

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị  liên quan 

nghiên cứu xây dựng để tham mưu cho lãnh đạo sở trình cấp có thẩm quyền bổ 

sung các chế độ, chính sách phù hợp của tỉnh trong phòng, chống HIV/AIDS; hỗ 

trợ cho vay vốn, tổ chức đào tạo nghề, giới thiệu việc làm đối với người nhiễm 

HIV, người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh..., khuyến khích các 

tổ chức, doanh nghiệp đào tạo nghề và tuyển dụng người lao động bị nhiễm HIV 

làm việc tại đơn vị.  

 Hướng dẫn, chỉ đạo và kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống 

HIV/AIDS cho người lao động, chú trọng dự phòng lây nhiễm HIV cho người 

lao động tại nơi làm việc. Kiểm tra, giám sát thực hiện các chế độ chính sách hỗ 

trợ người nhiễm HIV/AIDS theo quy định. 

3. Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh 

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức về 

HIV/AID trong cán bộ và đối tượng đang lưu trú trong Cơ sở Bảo trơ xã hội 

tổng hợp, giảm phân biệt, kỳ thị giữa các đối tượng đang được nuôi dưỡng 

nhiễm HIV qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức và các 

đối tượng đang nuôi dưỡng có HIV/AIDS. 

- Phối hợp với các cơ sở y tế để tổ chức tư vấn, xét nghiệm HIV cho các 

đối tượng đang nuôi dưỡng, đối tượng là nạn nhân bị mua bán mới được tiếp 

nhận nhằm phát hiện kịp thời để kiểm soát và phòng, chống lây chéo, duy trì 

điều trị thuốc nhiễm trùng cơ hội và thuốc kháng vi rút ARV cho các đối tượng 

nhiễm HIV tại Cơ sở. Quản lý và sử dụng thuốc ARV và thuốc nhiễm trùng cơ 

hội đúng mục đích, lập sổ theo dõi cấp phát thuốc, thường xuyên kiểm kê kho 

thuốc và tuân thủ các quy định của việc điều trị với bệnh nhân HIV/AIDS. 

- Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí nhân lực 

đảm bảo thực hiện tốt công tác theo dõi và điều trị cho người nhiễm HIV/AIDS 

theo quy định. 
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4. Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh 

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức trách 

nhiệm về HIV/AIDS cho học viên trong Cơ sở cai nghiện ma túy, chống lây 

chéo, giảm phân biệt, kỳ thị giữa các học viên, đẩy mạnh công tác truyền thông, 

giáo dục thay đổi hành vi trong phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS góp phần 

nâng cao nhận thức ổn định tư tưởng để học viên tích cực chữa trị, phục hồi sức 

khỏe và thay đổi hành vi; 

- Phối hợp với trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức tuyên truyền, 

giáo dục Phòng, chống HIV/AIDS; tư vấn xét nghiệm HIV cho các học viên 

đang chữa trị tại Cơ sở, duy trị điều trị thuốc nhiễm trùng cơ hội và thuốc kháng 

vi rút ARV cho các học viên nhiễm HIV và thuốc nhiễm trùng cơ hội đúng mục 

đích. Lập sổ theo dõi cấp phát thuốc, thường xuyên kiểm kê kho thuốc và tuân 

thủ các quy định của việc điều trị với bệnh nhân HIV/AIDS;  

- Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí nhân lực 

đảm bảo thực hiện tốt công tác theo dõi và điều trị cho người nhiễm HIV/AIDS 

theo quy định. 

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội - Dân tộc các huyện, 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Lạng Sơn 

- Phối hợp cùng các phòng chức năng của Sở triển khai các hoạt động 

nhằm giúp người bị HIV/AIDS được tiếp cận các chính sách vay vốn, tổ chức 

đào tạo nghề, giới thiệu việc làm đối với người nhiễm HIV, người bị ảnh hưởng 

bởi HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh..., khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp đào 

tạo nghề và tuyển dụng người lao động bị nhiễm HIV làm việc tại đơn vị  

- Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, giúp đỡ bệnh nhân có HIV/AIDS được can thiệp điều trị hiệu quả, tránh 

kỳ thị, xa lánh người bệnh… 

-  Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động Phòng, chống HIV/AIDS 

năm 2023  của Sở Lao động -Thương binh và Xã hội. Đề nghị các đơn vị thực 

hiện định kỳ 6 tháng, 01 năm  gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 
 

Nơi nhận: 
    - UBND tỉnh (BC); 

    - Sở Y tế (CQ thường trực); 

    - Lãnh đạo Sở;  

    - VP Sở, các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

    - Cơ sở BTXHTH tỉnh; 

    - Cơ sở CNMT tỉnh; 

    - Phòng LĐTBXH-DT các huyện; 

    - Phòng LĐTB&XH - TPLS; 

    - Lưu: VT, PCTNXHBĐG. 

 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Văn Giang 
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